PIUS XII, *Alloc. Alla vostra filiale*, 23 mart. 1958: A.A.S., 50 (1958), p. 220.

COMMENTARIUS

1. [*Principium*]. Ex constitutione et fine Ecclesiae patet, omnes in ea, ducentibus Pastoribus, partes activas exercendas habere.

2. [*De sacerdotio universalis et ministeriali*]. Thema praedictum evolvitur per considerationem sacerdotii universalis et ministerialis. Allegantur pro *sacerdotio universalis* textus praecipui tum Antiqui tum Novi Testamenti. Nititur autem haec dignitas in baptismo et confirmatione, ut ex contextu *I Petri* patet. Indicatur in quonam praecipue consistat hoc officium, quod ad

omnes, etiam ad sacerdotes ordinatos, pertinet, nempe hostiam spiritualem offerendi et testimonium ferendi.

Deinde agitur de *sacerdotio ministeriali*, quod nititur in sacramento ordinis; huiusque institutionis Dominicae declaratur officium specificum, a munere populi omnino distinctum eique supereminens.

Denique *relationes inter utrumque sacerdotium* exponuntur. Quaestio utrum sacerdotium universale, in quantum « sacerdotium », sensu metaphorico interpretandum sit, non dirimitur. In fontibus enim biblicis et in scriptis saeculi II, vox « sacerdos » nonnisi de Christo, de sacerdotibus Antiquae Legis et de populo adhibetur; ministri vero appellantur episcopi, presbyteri, praesides, etc. Neque exstat metaphysica definitio sacerdotii: elementa quae in definitionem intrant, v. g. oblatio sacrificii, aliqua mediatio, etc. nonnisi ex revelatione determinari possunt. Quia autem duo sacerdotia non gradu tantum, sed essentialiter differunt, — quod verbis Pii XII exprimitur, — requiritur ut ambo suo peculiari modo a Christo Sacerdote proveniant. Relationes autem principales sunt huiusmodi: sacerdotium ministeriale alterum diffundit et dirigit; universale autem ad oblationem sacrificii concurrat, — ut verbis Pii XI et Pii XII fulcitur, — et in variis actibus vitae christianae applicatur.

3. [*Quinam nomine laicorum veniant*]. Praetermissis quaestionibus de accurata iuridica delimitatione inter varias categorias in Ecclesia, exprimitur intentio Concilii loquendi de illis qui sensu vulgato « laici » vocantur. Determinantur autem imprimis *positive* per incorporationem baptismalem in Ecclesiam, apposita *duplici restrictione*: non pertinent ad sacerdotium ministeriale, et in statum religiosum non intrant. Ipsius autem Ecclesiae est statuere quibusnam hic status religiosus agnoscatur.

Deinde laici *secundum suam concretam conditionem* in societate ulterius describuntur. Etiam per opera saecularia sanctificari debent, v. g. vitam familiarem et professionalem ad salutem adhibentes. In mundo sunt et in eo laborant, sed « malitiae mundi » adversantes, « mundum ipsum » ab intra sanctificant. Haec antithesis correspondet duplici acceptioni « mundi » in textibus biblicis: Christus mundum sub signo peccati et Satanae odio habet, sed homines in mundo viventes diligit et mundum salvat: similiter agere debent christiani.

4. [*De iuribus et officiis laicorum*]. Exponuntur nunc iura et officia laicorum. *Ius* habent ad media salutis; quapropter possunt necessitates spirituales suas suorumque fratrum, quas vivide persentiunt, pastoribus suis sub debita forma exponere, documentationem proferre, remedia efflagitare et in apostolatu utiles iniciativas proponere, ut dixit Pius XII.

Officium eorum praecipuum est testimonium dare vitae integraliter christianae. Nititur in tribus sacramentis christianae initiationis cum obligationibus ex iis decurrentibus. Effectus baptismatis et confirmationis verbis S. Thomae Aq. exprimuntur. Cf. *Summa Theol.*, III, q. 63, a. 2, de baptismo; III, q. 65, a. 3; q. 72, a. 1 et a. 5, de confirmatione. Participatio

fideliū in sacrificio Missae secundum doctrinam Pii XII in Encycl. *Mediator Dei* enuntiatur.

Sic laici de triplici munere Christi suo modo participant: de sacerdotali eius dignitate, fundamentaliter in baptisate, actu praesertim in Eucharistia; de prophetico autem munere, per robur spirituale confirmationis; de regali denique dignitate, secundum doctrinam SS. Patrum, per victoriam super regnum peccati.

Haec autem omnia fructificant *in caritate*, quam Dominus mandatum « suum » et mandatum « novum » appellat, tum propter illimitatam eius applicationem, tum propter Spiritum qui eam influit: « Ut diligatis invicem sicut dilexi vos » (*Io.* 13, 34). « Et nos debemus pro fratribus animas ponere » (*I Io.* 3, 16). « Ut omnes unum sint, sicut Tu, Pater, in Me, et Ego in Te, ut et ipsi in Nobis unum sint » (*Io.* 17, 21). « Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, Mihi fecistis » (*Mt.* 25, 40). « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis » (*Rom.* 5, 5).

5. [*De obiecto eorum apostolatus*]. Obiectum hoc determinatur secundum obiectum missionis ipsius Ecclesiae. Laici enim non sunt profani, sed membra Ecclesiae in mundo profano; unde non per opera saecularia, sed per suam pertinentiam activam ad Ecclesiam characterizantur. Eorum autem activitas ecclesialis triplex obiectum, gradatim dispositum, attingit.

Primum est *ordinis directe religiosi*. Quae activitas non est mere occasionalis et suppletiva, sed ordinaria et regularis. Quidam laudabiliter apostolatum pleni temporis cum totali dedicatione suscipiunt. Sed omnibus incumbit quaedam cooperatio ad diffusionem fidei et gratiae secundum adiuncta, signanter parentibus et educatoribus; ad officium autem patris et matris plerique christiani vocantur.

Obiectum secundum *indirecte ad religionem spectat*, in quantum in sociali et politica ordinatione civitatis terrestri aptas condiciones pro progressu fidei et moralitatis et pro salutari operositate Ecclesiae creare satagit.

Dum praedicta ad evangelizationem spectant, tertium ad *consecrationem mundi* respicit, quae in ipso textu concrete definitur et ad quam Pius XII saepe saepius laicos diserte exhortatus est. Si obiectum quod hic attingitur est de se ordinis temporalis, per personam agentem, in variis campis activitatis humanae, ultimatim ad finem spirituale est dirigendum. Sic labor sive materialis sive intellectualis christianizatur et humanizatur. Christiani, huius ultimae finalizationis conscii, satagunt ut procedant ex superiori principio; ad superiorem finem respiciunt, et opera sua, etiam profana, intrinsecus per gratiam dignificant.

6. [*De eorum apostolatus formis*]. Post obiectum apostolatus laicorum nunc consideratur *modus* illum exercendi, et in antecessum statuuntur criteria generalia distinctionis.

Imprimis deinde agitur de apostolatu *personali*, qui a nullo coetu, ad hoc instituto, sed a singulis exercetur. Non omnes enim in organizationes apo-

stolicas intrare possunt, ut PIUS XII ex professo docuit. Hierarchia autem uni vel pluribus christianis etiam missionem apostolicam particularem committere potest.

Secundo agitur de apostolatu *collectivo*, qui ab associationibus laicorum suscipitur. Associationes autem huiusmodi in tres categorias generales distribuuntur secundum tria obiecta sub paragrapho 5 considerata; harumque associationum quaedam exempla proferuntur. Evidenter occurrunt etiam formae mixtae.

Prima series invenitur in coetibus *ad actionem proprie religiosam* constitutis. Titulus quo designantur statuitur de consensu Hierarchiae, quae vario gradu et sollemnitate concedit approbationem, vel etiam missionem specialem impertitur. Inter plura alia efferuntur opera caritativa, quae praedicationem in actu constituunt.

Secunda series praesertim respicit *Opera socialia catholica*, quae modo magis indirecto religionem et moralitatem per aptiorem societatis ordinationem promovent, neque eodem rigore ac praecedentes associationes ab Hierarchia pendent. Ecclesia huiusmodi opera etiam per se instituere potest, ut necessitatibus urgentibus suppleat.

Tertia series spectat ad diversissimam actionem catholicorum *in vita et societate civili*, ad consecrationem mundi susceptam. Haec in specie valent de actione politica, etiam in relationibus internationalibus. Haec etiam activitas, in qua laici propriam assumunt responsabilitatem, a vigilantia Ecclesiae non excipitur.

7. [*De laicitate et laicismo*]. In hac parte conclusiva statuitur, secundum terminologiam a Pio XII adhibitam, differentia inter tendentiam servandi legitimam autonomiam societatis civilis, et completam saecularizationem religioni adversam.

N. B.: Sequitur *Pars altera*, quae sequentibus constituitur Capitibus:

Cap. 7: *De Ecclesiae Magisterio.*

Cap. 8: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.*

Cap. 9: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa.*

Cap. 10: *De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.*

Cap. 11: *De Oecumenismo.*

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI,
PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE¹

In capite V et VI agitur de religiosis et de laicis, et cum VI finem faciunt considerationes de statibus ecclesiasticis.

Caput de religiosis non solum fuit elaboratum, quia hodie sparguntur errores quidam nocivi, sed etiam quia Pont. Commissio de Religiosis desiderabat fundamentum dogmaticum quo inniterentur eius decreta disciplinaria. Quare Commissioni Theologicae curae fuit clare describere ea quibus appareat quomodo consilia evangelica sint iuxta verba theologorum Vaticani I res Corporis Mystici.

Modo peculiari attentum est ad conformitatem cum Christo: ea nempe maxime innotescit falsitas quorundam aberrationum recentium.

* * *

In capite ultimo agitur de simplicibus fidelibus, ideoque de illis qui nec gradu quodam vere sacerdotali nec consiliis evangelicis Deo devin-
ciuntur. Quia tamen ubique desiderium exprimitur, ut in Concilio futuro *de laicis* (intellectis sensu modo explicato, non sensu Codicis) fiat mentio, ex una parte caput titulum gerit *de laicis*, ex altera parte in numero tertio explicandum erat, quo sensu in Constitutione vox *laici* intelligeretur.

In numero secundo Commissioni cordi fuit clare exprimere sacerdotium universale non esse aliquid laicis proprium, sed aliquid quod laici commune habent cum sacerdotibus et religiosis; itemque clare enuntiare utrumque sacerdotium non gradu dumtaxat, sed essentialiter differre.

In capite sexto, in quibus disseritur de variis formis apostolatus, Commissio conata est missa facere omnia contingentia, sed unice statuere ea quae necessario fluunt ex indole Ecclesiae a Christo determinata. Quare ne vox quidem *Actio Catholica* adhibita est, quippe quae decursu temporis diversis significationibus usurpata est, et etiam, et post annum 1956 iterum, discussioni subiacet.

In fine introducta est differentia inter *laicitatem*, quae per se debet esse bona, et *laicismum* improbandum.

In hoc Capite Constitutionis Commissio prae oculis habuit ea quae mense octobri anni 1956 praeparavit Commissio alia Theologica, ea

¹ Relatio lecta est a Rev. P. Sebastiano Tromp S. I., secretario Commissionis Theologicae.

videlicet cui mandatum erat elaborare partem theologiam secundi Congressus mundani de Apostolatu Laicorum. Sic labor theologorum illorum hucusque non debite aestimatus, fructum protulit non expectatum.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SPELLMAN: Cum praesertim in hodiernis adiunctis maxima cura adhiberi debeat ad procurandam fructuosiore vitam evangelicam, enucleationes de consiliis evangelicis deque momento et positione statuum perfectionis in Ecclesia magnum totius Ecclesiae commodum bene inserviunt.

Item nostris diebus vita vere apostolica semper robustior et melius instituta eorum omnium qui ad populum Dei apponuntur est omnino necessaria. Quem ad finem dicta in schemate de glorioso sacerdotio universali, de iuribus et officiis laicorum, deque eorum apostolatu multum conducunt.

Card. RUFFINI: Caput V: Substantialiter mihi placet, sed modus dicendi posset esse — nisi fallor — accuratior.

Pag. 4,¹ lin. 11 s.: « Spiritus Sancti namque gratia fideles urgere numquam desistit... ». Non universe fideles urget Spiritus Sancti gratia, sed aliquot ex peculiari caelesti privilegio!

Pag. 4, lin. 27 s.: « ... vitam Salvatoris in sese exprimere cupiunt ». Addatur « melius » vel « clarius » exprimere cupiunt; quia omnes veri christiani Christum imitari intendunt.

Pag. 5,² lin. 8 s.: « ... Christum *quodammodo* commonstret ». Non quodammodo, sed *splendidus in dies*.

Caput VI: Pagg. 3-5. 11:³ Sermo de duplici Sacerdotio: hierarchico seu ministeriali et universali, quod extenditur ad omnes, viros et mulieres, mihi non placet. Aliqualis Deo consecratio per baptismum et confirmationem profecto pertinet ad omnes; verum etiam est S. Petrum et S. Ioannem in Apocalypsi loqui de sacerdotio quodam universali, sed necessaria esset longa explicatio ne id perperam intellegatur. Sacerdotium hierarchicum est proprie dictum sacerdotium, alterum sacerdotium est tale solum latissimo sensu. Quocirca ad pravas interpretationes vitandas et ad abusos praecavendos melius est, ut mihi videtur, nihil dici — vel

¹ Cf. p. 1084.

² Cf. p. 1085.

³ Cf. pp. 1087-1088. 1091-1092.

fere nihil — de sacerdotio universali. Si quid dicatur, addatur ampla et clara explicatio.

Pag. 6,⁴ lin. 14, et pag. 7,⁵ lin. 5: locutio « suo modo » est nimis obscura et incerta.

Pag. 6, lin. 36, et pag. 7, lin. 1: Testimonium S. Lucae in *Act.* 2, 42 est pulcherrimum; sed non dicit de laicis qui Ecclesiam apostolatu aedificarent. Sed de fervore christiano *omnium fidelium* qui « *erant perseverantes in doctrina Apostolorum. et communicatione fractionis panis, et orationibus* ».

Pag. 9,⁶ lin. 7 ss.: Ratio quae adducitur pro operibus socialibus (inter quae locum peculiarissimum pro aetatis nostrae necessitatibus occupare deberet *servitium* — quod dicitur — *sociale*) non est unica nec praecipua. Opera enim illa pertinent omnino ad caritatis ministerium. Apostoli enim ipsi initio serviebant pauperum mensis, et deinde officio isto addixerunt *diaconos* (*Act.* 6, 1-6).

Card. SIRI: *De Laicis (de sacerdotio universali)*.

Pag. 4,⁷ n. 2, post lineam 23, duo censeo adnotanda:

a) Evidentiori modo debet dici, de sacerdotio quodam universali, sermonem fieri sensu omnino latissimo. Textus adducti aliquid certo afferunt, sed in eis est evidens magnificentia sermonis.

b) Ne loquatur de duobus sacerdotiis, universali et ministeriali, quasi sint, utique non univoca, sed aliquomodo parallela. Quae in textu dicuntur a linea 24 sunt utique absolute vera, dummodo bene intelligantur. Tamen censeo in textu conciliari ea vitanda esse quae facile poterunt male vel exaggerato modo, vel etiam incongruis illationibus, interpretari. Et malae interpretationes aliquid in casu facile subtrahunt ab auctoritate Episcoporum.

Card. LÉGER: *De statibus evangelicae acquirendae perfectionis*: Mihi multum placet textus praesentis schematis quia perbene tractat de perfectione evangelica in se et in statibus perfectionis considerata. Haec sequentia notabo.

In pagina quarta,⁸ linea 26: Clarius esset si verbo « etiam » verbum « saepe » substitueretur; et etiam si illud membrum sententiae (« etiam in vita ducenda communi ») poneretur in linea 24 post verba « attrahunt qui ».

In linea prima paginae 6,⁹ loco verborum « magis aestimat atque honorat » propono verba « ut perfectiorem habet » ut magis significativa.

⁴ Cf. p. 1088.

⁵ Cf. p. 1089.

⁶ Cf. p. 1090.

⁷ Cf. p. 1088.

⁸ Cf. p. 1085.

⁹ Cf. p. 1085.

In pagina 6,¹⁰ non mihi placet damnatio ac reprobatio proposita in sententia lineae 16. Etenim tam clare et apte in eodem articulo tertio, positive exprimitur doctrina in hac materia, ut non videatur opportunum eandem doctrinam negative exponere cum verbis qui homines errantes et dubitantes avertent et prement potiusquam ad lucem veritatis ducant. Saltem dicatur « *ut falsas declarat sententias...* » potiusquam « *damnat et reprobat* ».

In secunda parte articuli 3, pagina sexta et septima,¹¹ affirmatur ius quod habet Summus Pontifex institutum perfectionis et subditos subtrahendi a iurisdictione Episcopi. De illo iure nullum dubium haberi potest. Tamen propono ut, pagina septima, linea prima, nova sententia addatur post verba « *subiicere potest* ». Haec est sententia: « *Tamen instituti perfectionis exemptio externa, quia necessitatibus plerumque determinati temporis et particularis loci subvenit, non consideranda est ut de se perpetua et universalis* ».

Dico *instituti perfectionis exemptio externa*, ad illam distinguendam ab exemptione personae individuae et etiam ab exemptione quae dici potest interna quaeque respicit vitam internam institutorum. Exemptio externa est illa qua fruuntur ordines exempti (can. 488, 2°).

Dico *necessitatibus plerumque determinati temporis et particularis loci subvenit*, quia quaestio exemptionis (abstractione facta a iure nativo Summi Pontificis) est quaestio historica. Originem persaepe habuit exemptio ex circumstantiis particularibus ubi peropportunum fuit aliqua instituta subtrahere a iurisdictione Episcopi, ad necessitates pastorales subveniendas. Plerumque tamen illae circumstantiae non semper perdurant neque omnibus in locis inveniuntur.

Dico *non consideranda est ut de se perpetua et universalis*, non sane ad negandam perpetuitatem iuris in Summo Pontifice sed, e contrario, ad sublineandum ius quod habet Summus Pontifex exemptiones iam concessas revocandi vel exemptionem aliquo instituto datam particularibus regionibus limitandi. Hoc ius mihi videtur certum et opportune dicendum. Recordare enim oportet quod exemptio externa non datur pro utilitate illorum quibus conceditur, quod etiam exemptio est modus exceptionalis, etsi in iure fundatus, gubernandi in Ecclesia, quia creatio plurium Ordinariorum multiplicat auctoritatem in dioecesi et saepe nocet unitati gubernii in eodem loco.

De laicis: Mihi placent mens et spiritus praesentis schematis. Tamen, praecipue claritatis causa, haec notabo.

¹⁰ Cf. p. 1085.

¹¹ Cf. pp. 1085-1086.

Quoad paragraphum 3: Propono quod in illa paragrapho reservetur pro secunda sententia comparatio cum sacerdotio et statu religioso. Sic vitaretur in prima sententia definitio laicorum per comparisonem; quod non est necessarium; quod etiam videtur suggerere quod status laicorum non est completus in Ecclesia. Tamen illa comparatio utilis est et opportune poneretur in secunda sententia ubi quaedam praecisiones dantur.

Haec est formulatio quam propono: « Sacrosancta Synodus hic sub nomine laicorum intelligit fideles, qui baptisate ad populum Dei appositum sed in saeculo commorantes communibus normis *vitae christianae* reguntur.

Animum scilicet dirigit ad fideles illos *qui neque ad sacerdotium ministeriale, neque ad iuridicum statum religiosum ab Ecclesia vocati sunt*, quique communi conditione a caeteris *hominibus* non distinguuntur, sed peculiari modo... etc. ».

Dico « normis *vitae christianae* » ad melius notandum quod agitur de normis tam moralibus quam iuridicis. Dico « ab Ecclesia vocati sunt » ad significandum quod sacerdotes et membra religionum ex laicis eliguntur; quod est gloria laicorum et quidam modus revocandi officium praeparandi candidatos aptos ad illas vocationes.

Dico « a caeteris *hominibus* » ut bene intelligatur quod hic comparatio fit cum non fidelibus.

Propono quod tertia sententia invertatur et quod prius detur activitas positiva vocationis christianae, nempe sanctificatio mundi velut ab intra.

Quoad paragraphum 4: Pro secunda sententia, formulationem sic modificatam propono: « Ius habent a Pastoribus adiumenta ad salutem necessaria accipiendi, eisque necessitates et desideria sua *patefaciendi* ».

Desideria enim et maxime necessitates patefacere est verum ius et aliquando grave officium. Et desiderem ut modus exercendi hoc ius, qui per verbum « reverenter » exprimitur in textu schematis, magis enucleetur in tertia sententia ubi agitur de Pastoribus. Sequentem formulationem propono: « Pastores Ecclesiae, memores verborum... etc., coepta et vota a fidelibus proposita attente in Christo considerent, *et, fideles educantes de eorum iure et officio necessitates et desideria sua manifestandi, eos commoneant de modo debito sese exprimendi, nempe cum competentia, secundum mentem positivam et constructivam, et cum reverentia.*

Item, fidelibus officium testimonium... etc. sicut in textu ».

Propono etiam quod, cum aliis sacramentis, loquatur de sacramento matrimonii. Formulationem sequentem propono: « *In sacramento ma-*

trimonii, quod est conditio generalis fidelium, naturalem statum coniugalem consecrant ».

Maxime enim interest quod indicetur dominatio illa fidelibus data in sacramento matrimonii super realitates temporales quae perdifficile ab hominibus submittuntur.

Participatio fidelium ad Sacrificium Eucharisticum, melius, mea opinione, exponeretur sequenti formulatione: « ... *una cum sacerdote, Divinam Victimam offerunt et gratias agunt, et hac... etc.* ».

Quoad paragraphum 5: Pro ista paragrapho, credo quod melius conveniret titulus: « De participatione laicorum ad vitam Ecclesiae ». Hic enim non solummodo agitur de apostolatu laicorum sed de variis activitatibus christianis laicorum: professionales, cultuales, apostolicae. Desiderem quod apostolatus melius distingueretur secundum suum proprium obiectum. Si servetur textus propositus timeo quin magna confusio oriatur quoad veram notionem apostolatus. Paragraphus igitur 5, nisi recognoscatur in hoc sensu, non mihi placeret.

Desidero etiam quod detur fons evangelica vocationis laicorum ad actionem apostolicam Ecclesiae participandam.

Quoad paragraphum 6: Ista paragraphus non mihi placet ob sequentes rationes:

Habetur confusio inter varias formas apostolatus. Variarum categoriarum propositarum non logice enumerantur. Etiam formae apostolatus bene notae sicuti v. g. Actio Catholica, difficile identificantur in illis categoriis.

Credo quod materia de qua hic agitur potius pertinet ad Commissionem de Apostolatu laicorum et tunc non est tractanda in praesente schemate.

Quoad paragraphum 7: Mihi valde placent mens et textus huius paragraphi septimae. Tamen, titulo « De laicitate et laicismo », substituitur titulus « De sana autonomia civitatis terrenae ». Ratio est quia dubium habeo utrum si opportunum appellationem « laicitas » nunc consecrare. Est enim appellatio quae forsitan intelligitur in contextu politico et in historia nationum Europae et etiam in regione mea. Tamen timeo ne aliquomodo sapiat dolorosas quaerelas in constructione democratiae in Europa, neque ullum sensum habeat in multis regionibus mundi. Ne nimis consecretur verbum « laicitas », servetur in textu, non autem in titulo.

Card. KÖNIG: Ad caput VI: Laici catholici aegre tulerunt hucusque de eorum iuribus et officiis nihil aliud inveniri in Codice Iuris Canonici quam canon 682. Inde vehementer laudandum est plura in schemate de laicis exponi.

Utique sunt laici qui vexant clericos et sunt laici qui cupiditate quadam dominandi impelluntur ad actionem, ad apostolatam in Ecclesia. Isti refrenandi sunt et de iis non est sermo.

Sed sunt etiam laici, et eorum numerus crescit in dies, qui pretiosissimum dant testimonium pro fide catholica et exemplis non raro heroicis militant pro regno Dei inter eos cum quibus laborant. Et matrimonium christianum authenticum, vita coniugalis secundum principia Ecclesiae non raro plus exigit quam caelibatus apud sacerdotes. Talia exempla laicorum — quia verba movent exempla trahunt — exempla et talis apostolatus laicorum sunt praedicatio efficacissima in mundo.

Ideo rogo humiliter ut in schemate paulisper amplius vis et magnitudo apostolatus laicorum extollatur, eorum animi erigantur cum viderint quomodo hierarchia eorum testimonium agnoscit et fidelitatem eorum intime percipit.

Insuper fortassis exspectandum est schema de actione catholica quod Cardinalis Cento ut relator proponet, quia ibidem eadem quaestiones tanguntur et forsitan ambo schemata componenda sunt.

Card. SUENENS: Schema *de laicis*: animadversio generalis:

Quaestio de statu laicorum in Ecclesia maximi momenti est tum in se tum in ordine ad fratres separatos. Illi enim maxime insistunt in sacerdotio universali laicorum de quo S. Petrus loquitur et Ecclesiam Catholicam « clericalismo » accusant. Oportet ergo ut fuse de hac materia tractetur et ut clare appareat dignitas laicorum nostrorum in Ecclesia Dei. Pariter multa dicta sunt de statu laicorum in ordine ad apostolatam sic dictam « Actionis Catholicae » sub variis eius formis.

Concilium debet solemniter de hac re tractare sicut de episcopatu. Ab omnibus exspectatur interventus alicuius momenti. Nunc vero schema apparet ut nimis breve et iuridicum et incompletum etsi optima ibi dicta sunt.

Animadversiones in particulari:

Pag. 5,¹² par. 4: Ius laicorum in Ecclesia nimis restringitur. In textu enim Schematis laicus habet ius accipiendi adiumenta ad salutem et mentem aperiendi pastori suo. Sed si laicis competit officium apostolatus ex baptismo et ex confirmatione deductum, competit ei etiam ius apostolatam in Ecclesia exercendi cum debita quidem submissione, sed ita ut parochus v. g. teneatur collaborationem laicorum quaerere et accipere. Per plures, pro dolor, sacerdotes nondum accipiunt ideam illam apostolatus laicorum et putant promotionem Regni Dei soli sacerdoti com-

¹² Cf. p. 1088.

petere. Si auctoritati pertinet modos collaborationis eligere et definire, laici in genere habent ius collaborandi active ad extensionem regni visibilis Christi hac in terra.

Non sufficit ergo ut in schemate dicatur quod fidelibus inculcetur indesinenter officium praebendi testimonium vitae, plus requiritur quam exemplum et vita. Adest obligatio collaborationis activae, ergo recognoscatur illud ius.

Definitio laici pag. 5¹³ voluit vitare negativismum Codicis dicentis laicum non esse clericum et sic porro. Attamen indebite adhuc mixtura fit alicuius notae positivae cum nota negativa et deinde iterum cum nota positiva. Res melius componatur ita ut elementa positiva simul sumpta in antecessu definitionis ponantur vel etiam unice ponantur. Definitio enim aptius fit per intrinseca elementa rei definiendae.

Pag. 8¹⁴ sub b): Deest ibi subdivisio: agitur de collaboratione laicorum in rebus mere religiosis et sine transitu sermo fit de iure Ecclesiae interveniendi in creatione institutorum ad opera misericordiae etiam temporalis exercenda. Ponatur ergo subdivisio quaedam in textu.

Card. BROWNE: In primis de Religiosis, de statu evangelicae adquirendae perfectionis. Schema placet, indiget tamen, puto, ut aliquantulum etiam materialiter perficiatur, sicut v. gr. in pag. 5,¹⁵ linn. 8-14 de ordine in quo numerentur ista munera: in monte contemplantem, vel concionem faciendam, tunc sanandi aegros, et tunc iterum ad opera misericordiae spiritualis et tunc modo communissimo; unde indigeret aliqua parva revisione.

Nunc quantum ad pag. 7,¹⁶ sub n. 2: Iterum revertitur famosa quaestio de exemptione et hic dicitur: « Omnes autem, iuxta mentem ipsius Summi Pontificis atque legum proprii instituti mensuram, suo etiam Episcopo subesse debent, ut ita officium ecclesiasticum etc. ». Bene, ego suggererem ut ita dicatur: « Omnes autem, iuxta mentem ipsius Romani Pontificis, atque legum proprii instituti mensuram locorum Ordinarios revereri debent eisque pro posse nisu generoso adjuvare ut ita... etc. ».

Ego, pro momento, non loquor contra veneratissimos Episcopos, nullo modo, sed ut res ordinate procedant, quia ego puto quod inutile esset movere quaestionem quamcumque de mutatione iuris exemptionis, quod credo omnino impossibile. Unde, hoc viso, si stabiliamus quamdam diarchiam, ut ita dicam, tunc res difficiliores veniunt; unde si dicatur « locorum Ordinarios revereri debent atque pro posse nisu generoso

¹³ Cf. p. 1088.

¹⁴ Cf. p. 1090.

¹⁵ Cf. p. 1085.

¹⁶ Cf. p. 1086.

adiuvare », et si hoc proponatur ut mens et voluntas Romani Pontificis, hoc multum facere potest.

Quantum ad schema de laicis, etiam bonum mihi videtur; sed audio cum magno « interesse » et magna reverentia observationes Em.morum Patrum, Archiep. Vindobonensis et Mechliniensis; et omni consideratione dignae sunt. Sed tantummodo ego noto aliquid quasi materiale, sed alicuius momenti: pag. 5,¹⁷ in definitione laicorum, dicitur: « sub nomine laicorum intelligit fideles, qui baptisate a populo Dei appositi, tamen neque ad sacerdotium ministeriale, neque ad statum religiosum, etc. » unde secundum istam definitionem etiam diaconi et subdiaconi essent laici. Unde ego suggererem ut dicatur, post verbum « appositi », « tamen neque ad statum clericalem, neque ad statum religiosum », et tunc evitatur difficultas aequivocorum, quia quidquid sit de necessitatibus nostris, revera, rigorese loquendo, statum laicalem sumitur per oppositionem ad statum clericalem: clerici et laici; sed admittimus plene pro necessitatibus apostolatus laicorum quod ita definiatur; et tamen ergo non « ad sacerdotium ministeriale » sed « ad statum clericalem » dicerem pro claritate.¹⁸

Exc. HURLEY: Capite VI: *De laicis*. Ad paragraphum 2: Generatim schema hoc accipiendum esse videtur, sed ameliorationes faciendas esse puto ad mentem Em.morum Cardinalium Léger et Suenens.

Praeterea, nescio utrum cum veritate dici possit sacerdotium presbyterorum et sacerdotium laicorum non gradu tantum sed essentia differre. Vellem de hac re aliquid audire a vetere meo magistro, Em.mo Cardinali Browne, relate praesertim ad pulcherrimum illum articulum Sancti Thomae, ubi de participatione in sacerdotio Christi est sermo, participatione nempe crescente cum ascensione a Baptisate per Confirmationem ad Sacrum Presbyteratus Ordinem. Ni fallor, S. Thomas affirmat characterem sacerdotalem esse participationem in sacerdotio Christi. Quis cum certitudine affirmari poterit differentias inter triplicem characterem esse essentiae et non gradus tantum?

Ad paragraphum 5: Distinctio promotionis indirectae religionis de qua sub littera *b*) sive a missione explicite religiosa, sub littera *a*), sive a consecratione mundi, sub littera *c*), clara et adaequata non videtur. Ratio bene distinguendi inter opus religiosum et opus temporale sumi potest nec a fine operis nec a fine operantis. Saepe saepius enim opus religiosum habet finem operis temporalem (ut accidit quando quis in or-

¹⁷ Cf. p. 1088.

¹⁸ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

dinandis rebus temporalibus Ecclesiae operam praestat) et opus temporale fieri potest propter finem operantis religiosum (ut in casu pii viri politici qui munere in coetu legislativo fungitur ad fidem catholicam promovendam).

Ratio distinctionis ergo mihi videtur sumenda tantum ab auctoritate opus in suo esse tecnico moderante. Consulto dico in suo esse tecnico, quia Ecclesia semper esse morale regit. Nunc autem si esse technicum operis sub Ecclesiae cadit potestate erit opus religiosum. Si autem hoc esse technicum sub auctoritate civili cadit, opus erit temporale. Evidens est quandoque dari res mixtas sub utraque auctoritate cadentes.

Relate nunc ad indirectam promotionem religiosam, si ab Ecclesia dirigitur nihil aliud est nisi opus religiosum. Si sub statu cadit pertinet ad consecrationem mundi. Tertium mihi videtur non dari genus.

Exc. ŠEPER: Ad schema *De laicis*. Id quod mundus catholicus in linea doctrinali a Concilio Vaticano II maxime exspectat est ut in doctrina de Ecclesia compleantur ea quae Concilium Vaticanum I facere non potuit, i. e. theologia de Episcopis et theologia de laicis.

Iis qui sunt « populus Dei », qui sunt « genus electum... gens sancta » (*I Petr.* 2, 9), qui ab Apostolis in epistolis passim « fratres » vocantur, clare assignandus est locus in Ecclesia.

Cur innumerae sectae protestanticae, in dies magis magisque grassantes, etiam in nationibus cultis et catholicis, multos vere religiosos catholicos alliciunt? Una e rationibus certe haec est quod in secta unusquisque suum valorem acquirere potest uti membrum activum: potest publice in conventu orare, potest praedicare, potest suam sectam propagare. Apud nos, e contra, saepe maxima est distantia inter Ecclesiam docentem et loquentem (Episcopi et sacerdotes) et inter Ecclesiam discentem et tacentem.

Cur noster cultus magna ex parte, quoad frequentiam, est « feminizatus »? Quia viris laicis nondum locum proprium et partem activam assignavimus.

Utique adest distinctio, ex divina institutione, inter clericos et laicos. Sed aliud est distinctio, aliud distantia. Sincere fatendum est apud multos viros ecclesiasticos adesse aliquem « timorem laicorum », qui a spiritu evangelico longe distat.

Quod ad Schema: Schema permulta optime dicta continet. Imo forsan dici potest in nullo documento ecclesiastico tam compendiose et pulchre de laicis in Ecclesia sermonem fuisse. Attamen aliqua addenda esse censeo.

1. Fere totum Schema de officiis seu obligationibus laicorum loquitur. Pag. 5,¹⁹ numerus 4 titulum habet: « De iuribus et officiis laicorum ». Nunc vero omnia iura solis 3 lineis enuntiata sunt (linn. 21-23). Iura duobus punctis absolvuntur: accipiendi a pastoribus adiumenta ad salutem necessaria et reverenter patefacere pastoribus necessitates et desideria.

Quoad hoc ultimum punctum in textu Schematis additur « reverenter » et in nota (pag. 12)²⁰ « sub debita forma ». Haec mihi non necessaria videntur. Boni laici catholici nobis multa et bona dicenda habent, non spiritu minus sanae criticae, sed pro bono Ecclesiae, nam ipsi multa melius nobis sciunt, sunt enim in media vita et in media pugna. Ne claudamus eorum ora. Ideo omnino laudandum est quod in Schematibus ultime propositis a Commissione de disciplina cleri et populi etiam laicis locus conveniens assignatus est.

Ipsum schema pag. 3,²¹ n. 1, exordium sumit cum officiis laicorum: lin. 6: « Fideles igitur omnes enixe adlaborare debent... ». Mea quidem opinione initium sumi deberet de iuribus laicorum in Ecclesia et dein loqui de officiis. Praeterea illa particula conclusiva « igitur » omitti deberet, nam citatio immediate praecedens non videtur esse praemissa ex qua talis conclusio logice sequi deberet.

2. Puto in schemate aliqua saltem verba adesse debere quae laudem continent pro iis quae catholici laici fecerunt et faciunt. Eorum eleemosynis nos sustentamur, illi saepe fortiter agmen ducunt in locis et situationibus ubi sacerdos intrare non potest. Talis laus bonis nostris laicis animum adderet ad maiora pro Dei gloria facienda et patienda.

In nostris regionibus aliquod adagium malitiosum inter sacerdotes fertur: « Dixit laicus clero: Numquam tibi amicus ero ».

Hoc forsitan valebat iis temporibus quibus laici latifundia ecclesiastica administrabant, idque potius pro sua utilitate. Talis mentalitas a nobis utique prorsus abesse debet.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Caput V: Placet.

Caput VI: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixerunt Em.mi Léger, König, Suenens.

¹⁹ Cf. p. 1088.

²⁰ Cf. p. 1092.

²¹ Cf. p. 1087.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet. Tamen liceat mihi notare quod schema de laicis omittit memorare Actionem Catholicam stricte dictam id est organisationem laicorum quam Pius XI definivit « non sine divina inspiratione » *collaboratio cum Apostolatu Hierarchico*. Haec collaboratio exigit mandatum et directionem eiusdem Auctoritatis Ecclesiasticae, mediante adsistentiam Sacerdotum qui adiuvent Laicos ad explendum munus tam elevatum.

Card. ALOISI MASELLA: Caput V: Placet iuxta modum: id est secundum ea quae exposuit Em.mus Card. Browne.

Caput VI: Placet iuxta modum : attentis votis Em.morum Cardinalium et Exc.morum Episcoporum.

Card. FERRETTO: Ambo schemata placent iuxta modum cum voto utrumque ameliorandi iuxta sententias venerabilium Patrum et praesertim Em.morum Patrum Pizzardo, Ruffini, Siri, Léger, König, Suenens, Browne.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum utrumque Schema, ratione tamen habita de his quae animadvertent Em.mi Cardd. Léger, Suenens et Browne et Rev.mi Archiepiscopi Durbanianus et Zagradiensis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placent iuxta modum duo schemata ad mentem Em.morum Cardd. Ruffini, Siri, Léger, König et Pizzardo circa Actionem Catholicam.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum:¹ scilicet, attentis observationibus iam factis a Cardinalibus et ab aliis Patribus.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.²

Card. VALERI: Placet. Quantum ad caput V: in pag. 5³ in fine ubi dicitur: « Quare de se Ecclesia hanc observationem magis *aestimat atque honorat* ex voto quam ex promissione etc. », melius dicatur: « haec observatio *melior est* ex voto quam ex promissione etc. », sicuti etiam Em.mus Léger plus minus dixit.

Quantum ad caput VI, attendatur ad observationes ab Em.mo Card. König et ab aliis Em.mis necnon Excellentissimis Patribus factas.

¹ Cf. p. 1096.

² Cf. pp. 1096-1097.

³ Cf. p. 1085.

Card. SIRI: Caput V placet iuxta modum: convenio cum eis quae dixit Em.mus Browne de exemptione Religiosorum (pag. 7,⁴ linn. 3-4); vellem tamen ut diceretur de necessitate servandi normas Ordinariorum locorum, respicientes bonum et ordinem publicum, ad mentem can. 14, necnon ordinem Liturgicum ad mentem can. 1262.

Caput VI placet iuxta modum: iuxta folium adnexum.⁵ Convenio cum Cardinali Léger de inopportunitate inserendi in textu conciliari vocem « Laicitas ».

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum. Meo iudicio est res maximi momenti ut clarissime dicatur sacerdotium ministeriale *essentialiter* differre a sacerdotio universale. Hoc quidem dicitur in Schemate sed velim ut adhuc clarius et fortius dicatur ut finem ponatur illae tendentiae quorundam scriptorum minuendi et obscurandi hanc essentialem differentiam. Velim etiam ut Concilium statuatur vocem « presbyter » reservandam esse exclusive pro sacerdotio ministeriali et ut, agendo de sacrificio Missae, pagina sexta,⁶ dicatur « Divinam Victimam per manus sacerdotis Deo offerunt, *modo tamen essentialiter diverso* ».

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent ambo schemata; sed in schemate « De laicis », magis explanentur et determinantur quae dicuntur de sacerdotio laicorum ad mentem Em.morum Ruffini et Siri.

Adhaereo definitioni laicorum ab Em.mo Léger datae, et cum eodem Em.mo Patre rogo ut vox « laicitas » tollatur a schemate (cap. VI, n. 7, pag. 10,⁷ lin. 9) et eius vice adhibeatur expressio « legitima autonomia » quae, alioquin, iam utitur pag. 14⁸ in commentario 7°.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁹ attentis votis Em.morum König, Suenens et Exc.morum Hurley, Šeper.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. MONTINI: Placet utrumque schema. Adhaereo enim his quae dicta sunt a Card. Pizzardo de Actione Catholica, et a Cardd. Ruffini, Siri et Léger.

Mihi placeret in primo Schemate mentio explicita de omnium singulorum fidelium ad christianam perfectionem diversimode accommodatam vocatione, ac de possibilitate quodammodo consequendi et profitendi.

Placeret insuper clarior definitio de natura perfectionis, quae essentialiter in caritate consistere novimus.

⁴ Cf. p. 1086.

⁵ Cf. p. 1097.

⁶ Cf. p. 1088.

⁷ Cf. p. 1090.

⁸ Cf. p. 1094.

⁹ Cf. pp. 1097-1100.

Ut bene dixit Card. Siri, mihi quoque non videtur opportunus duplicis sacerdotii sermo. Etsi Sanctus Ambrosius, quem magistrum habeo maximum et dilectum, dicat aliquo loco: « omnes filii ecclesiae sacerdotes sunt » (in *Lucam* V, 33), recte sunt ista verba intelligenda, ne ampliore interpretatione adhibeantur quam Ipse Sanctus Doctor tali effatui tribuit. Sententia hac de re Sancti Thomae, ab Arch. Durbaniano memorata, prae oculis habenda est.

Card. CENTO: Duo schemata placent iuxta modum: attentis observationibus ab aliquibus Patribus prolatis.

Quoad sacerdotium universale, de quo Primus Papa aperte locutus est, etiam schemata Commissionis cuius Praeses sum large loquentur. Porro, clare et categorice praefinita, non distantia, sed distinctione inter sacerdotium ministeriale, verum et proprium, et sacerdotium analogicum, nullum censeo erit, ex una parte, periculum confusionis et, ex alia parte, laici ad excelsiora perfectionis attingenda, necnon ad apostolatam ardentem exercendum sese melius excitatos sentient.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum primum Schema; habita ratione ditorum ab Eminentissimis Patribus. Ne repetam quae iam dicta sunt ab Em.mo Card. Ruffini de pagina quarta¹⁰ linea vigesima quinta et sequentibus, ubi de momento statuum perfectionis, schema enumerat consilia et opera et pergit verbis « vitam Salvatoris in sese exprimere cupiunt »; forsitan melius esset addere verbum « clarius » i. e. « in sese clarius exprimere cupiunt ».

Placet iuxta modum secundum Schema; habita ratione observationum Em.morum et Exc.morum Patrum et praesertim Cardd. Siri et Ruffini.

Certe Sacra Synodus deberet evitare verba quae minus exacte intelligi possunt. Ideoque convenio cum iis qui habent difficultates de « duplici sacerdotio ». Quapropter verba « regale sacerdotium » saepe saepius nunc citata clarissime explicentur. Ni fallor vidi in aliquo periodico non solum « Christus opifex » sed « Christus laicus »! Optimum apostolatam exercent laici praesertim in Africa qui relinquerunt patriam ut auxilium praebeant Episcopis v. g. Jocistes et Legio Mariae, et alii. Digni sunt omni laude.

Card. RICHAUD: Caput V placet iuxta modum: i. e. optarem quod, pag. 7,¹¹ linea 4, addantur, post verba « suo etiam Episcopo subesse debent » haec alia verba: « pro omnibus casibus ubi adest aliqua in-

¹⁰ Cf. p. 1085.

¹¹ Cf. p. 1086.

cidentia pastoralis, vel scriptorum diffusionem, vel in operibus et in actione apostolica ».

Adhaereo ad sententias: 1) Em.mi Card. Léger quoad exemptionem, qua libenter admitto ut optimam et necessariam legem; sed ad melius illustrandam auctoritatem Summi Pontificis, credo quod exemptio possit esse non semper universalis ac perpetua; 2) Em.mi Card. Montini de vocatione ad perfectionem.

Caput VI placet iuxta modum: i. e. 1) attentis observationibus Em.mi Card. Léger de sensu participationis laicorum ad sacrificium eucharisticum; 2) attentis observationibus Em.mi Card. König, Em.mi Card. Suenens, in quantum schema deberet proponere ampliores et magis praecisas definitionem atque expositionem apostolatus laicorum.

Card. KÖNIG: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum in scriptis¹² et ad mentem Cardd. Léger, Suenens et Archiepiscoporum Hurley, Šeper.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: grati sumus pro schemate tam bene elaborato, sed ratio habeatur de eis, quae dicta sunt a Card. Léger, König, Suenens, Browne et ab Archiepiscopo Šeper.

Card. MEYER: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum. Componantur variae observationes Em.morum ac Exc.morum Patrum, quae iuste exprimunt desideria multorum ut Concilium omnino profunde et fuse de laicis tractet.

Card. ALFRINK: Placet, attentis observationibus factis a Patribus.

Card. SANTOS: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: caute procedatur, quoad « duplex sacerdotium ». Potius quae « de Apostolatu eiusque formis » referantur ad Commissionem « De Apostolatu laicorum » ad mentem Card. Pizzardo, cum de Actione Catholica agatur.

Card. RUGAMBWA: Ambo schemata placent iuxta modum, attentis iis quae proposita sunt ab Eminentissimis Patribus Cardinalibus Léger et Browne et ab Excellentissimo Archiepiscopo Durbaniano.

Card. RITTER: Caput V placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Eminentissimorum et Excellentissimorum Patrum.

Caput VI placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Eminentissimi Cardinalis Suenens.

¹² Cf. pp. 1100-1101.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: id est, antequam procedatur ad ultimam redactionem huius Schematis audiatur Commissio de apostolatu laicorum directa ab Em.mo Card. Cento, perpensis, alia ex parte, iis quae dixerunt Em.mi et Exc.mi Patres; praesertim attendatur ad ea quae dixerunt Em.mi Pizzardo, Ruffini, Siri, Léger, König et Suenens et Archiepiscopus Šeper.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum a Patribus factarum, praesertim ab Em.mo Suenens.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: iuxta notam meam¹³ et iuxta dicta Cardinalium Léger, König.

Card. DI JORIO: Placet utrumque schema: attendantur tamen animadversiones propositae praesertim ab Em.mo Card. Ruffini, necnon ab aliis Rev.mis Patribus.

Card. JULLIEN: Cap. V et cap. VI placent iuxta modum: 1) De capite V, pag. 7,¹⁴ lin. 3, ubi agitur de exemptis, obiter dicam, non regit verbum *suo Episcopo*, dicatur *loci Episcopo subesse*; additis iis quae animadvertit Em.mus Richaud.

2) De capite sexto *de laicis* concordentur animadversa ab Em.mis Patribus Ruffini, Léger, Suenens, Browne ita ut Concilium clare doceat quid credendum sit de sacerdotio laicorum et errores quidam vitentur.

3) Quaeritur num omnino requiratur ut intime concordentur cum competentibus Commissionibus utrumque schema dogmaticum et schemata disciplinaria tum de religiosis tum de apostolatu laicorum in quibus iam agitur de vocatione, de Actione Catholica, ita ut unitas singularum constitutionum Conciliarium plane servetur.

Card. HEARD: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas ab Exc.mo Episcopo Zagradiensi.

Card. BEA: Placet.

Card. BROWNE: Caput V placet: adiuncta brevi observatione in scriptis traditis,¹⁵ et attentis dictis ab Em.mo Card. Siri.

Observatio (de stat. ev. adquir. perfectionis): in pag. 7,¹⁶ linea 1 et sqq. dicerem « Omnes autem... mensuram locorum Ordinarios reve-

¹³ Cf. pp. 1101-1102.

¹⁴ Cf. p. 1086.

¹⁵ Cf. pp. 1102-1103.

¹⁶ Cf. p. 1086.

rerum debent eisque pro posse nisu generoso adiuvare ut ita... sectandam trahant ».

Caput VI placet iuxta modum: attenta brevi observatione tradita, et bene consideratis dictis ab Em. mis Cardinalibus Léger, König, Suenens et Pizzardo et Archiepiscopis Hurley et Šeper.

In pag. 5,¹⁷ par. 3, lin. 7, dicerem « tamen neque ad *statum clericalem* neque... ».

Card. ALBAREDA: Caput V placet iuxta modum: primum schema placet iuxta ea quae ab Eminentissimo Cardinali Browne dicta sunt.

Caput VI placet iuxta modum: sed non loquatur de sacerdotio universalis et de sacerdotio ministeriali ne confusio parva oriatur ut Eminentissimi Patres Ruffini et Siri clare notaverunt, attendatur tamen quae iuste Cardinalis Suenens declaravit; placet etiam definitio laicorum ab Eminentissimo Léger data.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema ad mentem Em. morum Patrum Browne, Ruffini, Léger, König, Siri, Pizzardo et Archiepiscoporum Zagabriensis et Durbanensis.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: secundum votum Em. mi Cardinalis Montini et Cardinalis Jullien.

Exc. O'CONNOR: Placet.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Primum et secundum schema placent iuxta modum, secundum dicta ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini, Siri, Browne et Pizzardo.

Exc. SILVA SANTIAGO: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: fere omnia quae in hoc schemate tractantur mihi placent. Immo valde placent ut fundamentum theologicum de iuribus et officiis laicorum et ut fons eorum apostolatus, quod, ni fallor, est unicum scopum schematis. Postea, uti intelligitur, veniet schema *de apostolatu laicorum* in quo sine dubio erunt ea omnia quae de hac re constanter exposuerunt S. Pius X, Pius XII et Ioannes XXIII, feliciter regnans, et praesertim Pius XI loquendo de Actione Catholica proprie dicta, forma principe et officiali apostolatus laicorum.

Mihi non omnino placet ut in Concilio sermo sit, sine clarissima explanatione, de duplici sacerdotio propter rationes allatas ab Em. mis Cardd. Ruffini et Siri.

¹⁷ Cf. p. 1088.

Denique adhaereo propositioni Em.mi Cardinalis Léger ut schema Constitutionis De Ecclesia ne loquatur « de laicitate » nec minus de « *sana quadam laicitate* », etsi recte opponantur, ut fit in schemate, « laicismo » seu « saecularismo ».

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placent iuxta modum ambo schemata ad mentem Eminentissimorum Ruffini, Léger, König, Suenens, Browne et aliorum Patrum.

Exc. COORAY: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis et Exc.mis Patribus, praesertim ab Em.mis Cardd. Léger, König, Suenens, Pizzardo, Montini et Bea et ab Exc.mis Dominis Šeper et Hurley. Optandum etiam ut schema clarius et modo magis conciso redigatur.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: secundum sententias expressas a Cardinalibus Léger, König, Suenens et Ill.mis Archiepiscopis Hurley et Šeper.

Exc. LEFEBVRE: Caput V placet iuxta modum: quia non satis determinatur natura *exemptionis*, finis eius et limites eius relate ad Ordinarios locorum.

Caput VI placet. Optime definita est notio laicorum et eorum apostolatus.

Exc. HURLEY: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum:¹⁸ attentis propositis Em.morum Cardinalium Léger, König, Suenens, et Exc.mi Archiepiscopi Zagrabiensis.

Exc. PERRIN: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Léger, König, Suenens et Excellentissimorum Hurley et Šeper, et ad mentem voti Eminentissimi Jullien.

Exc. ŠEPER: Caput V placet iuxta modum: Schema emendetur iuxta dicta Em.mi Card. Léger.

Caput VI placet iuxta modum: Schema compleatur et emendetur secundum prolata in discussione ab Em.mis Cardinalibus König et Suenens, et etiam iuxta meas observationes.¹⁹

Exc. BAZIN: Ambo placent iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Cardd. Léger, König, Suenens, et Archiepiscopi Šeper.

¹⁸ Cf. pp. 1103-1104.

¹⁹ Cf. pp. 1104-1105.

Exc. BERNARD: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: ratione habita de observationibus Eminentissimorum Cardinalium Léger, König, Suenens et Excellentissimi Archiepiscopi Šeper.

Exc. YAGO: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: ratione habita animadversionum a Patribus factarum praesertim ab Em.mo Card. Suenens et ab Archiepiscopis Durbaniano et Zagradiensi.

Exc. RAKOTOMALALA: Utrumque schema placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes ab Eminentissimis et Excellentissimis factas.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum utrumque schema iuxta sapienter dicta a Patribus.

Exc. BENGSCHE: Utrumque schema placet iuxta modum: secundum sententias Em.morum Card. Léger, Suenens et Rev.mi Archiepiscopi Šeper.

Exc. VERWIMP: Placet primum schema; secundum placet iuxta modum, iuxta mentem Eminentissimi Domini Suenens et Excellentissimi Domini Šeper.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: cum animadversionibus, scripto adiunctis.

Cap. V: Pag. 4,²⁰ ad n. 2: *qua ipsorum et apostolatus roboretur et meritum geminetur*. Locutio non satis facit ad veritatem rei. Nam efformatur tanquam propositio relativa finalis, cum contra consecutiva requiratur. Perfectio enim vitae per seipsam petitur a Christiano, non autem instrumentaliter, scilicet ad eum finem consequendum, ut apostolatus maiores exserat vires et meritum augeatur. Quare mutatum velim: *unde ipsorum apostolatus roboratur et meritum augetur*.

Pag. 4,²¹ ad n. 2: *sive oratione et contemplatione*. Potior locus velim reservetur hisce duabus rebus, quas parum decet ultimus, propter earum excellentiam. Cf. D. Thomam, II^a-II^{ae}, quaest. 182, art. 1.

Pag. 6,²² ad n. 3, comma 1): *cum vinculo temporali*. Vox ambigua *temporalis* non bene interponitur in hoc contextu, cum plerumque pro *saecularis* usurpetur, malim *temporaneo*, quod vocabulum est univocum. Huc autem addendum censeo: *publice quam privatim, omisso etiam*.

²⁰ Cf. p. 1084.

²¹ Cf. p. 1085.

²² Cf. p. 1085.

Cap. VI: Pag. 3,²³ ad n. 1: *ut totum onus in se suscipiant. Totum onus* aequivoce dicitur. Enimvero onus ministerii, quod exclusive ad eos spectat, ut totum ipsi suscipiant necesse est. Onus autem, quod ad augmentum totius corporis Christi pertinet, ipsi cum laicis dividunt. Unde addi placet: *totum onus aedificandi corporis.*

Pag. 7,²⁴ ad n. 5: *coniuges.* Hic mihi desiderari videtur expressa mentio de primo matrimonii bono, idest de prole suscipienda. Generatio filiorum enim non modo ad propagandum genus humanum in terra secundum vitam naturalem intendit, sed etiam « ad pariendam Ecclesiae Christi sobolem, ad cives sanctorum et domesticos Dei (*Eph.* IX, 12) procreandos » (Pius XI, *Casti connubii*, Denz. 2229), ideoque ad completionem beatissimi numeri praedestinatorum supernaturaliter pertinet. Censeo igitur locum ampliandum esse aliqua huius rei apta mentione.

Pag. 8,²⁵ ad n. 5: *et suo modo ad christianam libertatem conferant.* Non placet haec pericope. *Primo*, quia totam involvit salebrosam questionem, utrum scilicet perfectio temporalitatum ad moralem perfectionem pertineat, et quatenus. Vide dubia quae de hac re in *Animadversionibus ad schema de Ordine morali* n. 19 iam protulimus.

Secundo, quia nego temporalia artificia tam mire excogitata ad libertatem hominis veram quidquam conferre. Sunt enim mera instrumenta et prorsus adiaphora, quae ampliorem sufficiunt materiam agendorum, sed nullum per se augmentum virtutis adferunt: *extendunt* ergo moralitatis *possibilem* applicationem, sed eam minime *intendunt* ac perficiunt, eam in actum reducendo.

Tertio: velim dicas expresse quinam sit iste modus proprius conferendi ad libertatem hominis christiani.

Quarto: locus ille *Ioan.* VIII, 32 minime de progressu rerum technicarum aut de visibilis universi cognitione, sed de veritate morali ac revelata intelligitur. Intelligendus nempe est de ea veritate, de qua loquitur Dominus paulo post: et veritas, quae nos liberat, est ipse Filius (ibi, 36), vel, ut expresse dicitur ibi, 40, ea veritas, quam Iesus audivit a Deo et nobis locutus est. Nimis violenta accommodatio fieret, nec in textu conciliari recipienda, si de naturali veritate aut revelatione rerum visibilium locus ille intelligeretur.

Pag. 10,²⁶ ad n. 7: *totali separationi... adversabuntur.* Rem coniector, grammaticam non probo. Non enim satis liquet utrum separationi totali simpliciter adversaturi sint, an illi tantum separationi totali, quae contra Deum et Ecclesiam sit. Videtur autem quaecumque totalis separatio con-

²³ Cf. p. 1087.

²⁴ Cf. p. 1089.

²⁵ Cf. p. 1089.

²⁶ Cf. p. 1090.

tra Deum esse, iuxta Pii IX *Syllabum* (Denzinger 1755). Quare emendatum cupiam: *totali separationi reipublicae ab Ecclesia vel immo oppositioni societatis etc.*

Exc. SUHR: Caput V placet.

Caput VI placet iuxta modum: attentis observationibus Patrum speciatim Em.mi Card. Suenens et Exc.mi Arch. Šeper.

Rev. GUT: Placet iuxta modum a pluribus Patribus propositum. Adhaereo imprimis iis quae dixerunt Card. Browne et Siri de exemptione vel melius de relatione religiosorum ad episcopos.

Non placet expressio « sacerdotium ministeriale ». Alius terminus adhibeatur, forsitan « sacerdotium sacramentale ». Sermo de « duplici sacerdotio » est omnino biblicus et propterea clare exponendus.

Rev. SÉPINSKI: Caput V placet omnino. Adhaereo omnino animadversionibus factis ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Valeri et Browne.

Ad pag. 6,²⁷ linn. 16-17, sufficit dicere: « Propterea sancta Synodus reprobatur illorum sententiam ».

Caput VI placet, ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Cardd. Pizzardo et Montini de Actione Catholica; quae dixit Card. Léger de vitando verbo in titulo « laicitas », et ad mentem Archiepiscopi Durbaniani.

Rev. JANSSENS: Caput V placet iuxta modum: cum emendationibus propositis ab Em.mis Cardinalibus Ruffini et Browne.

Caput VI placet iuxta modum: ad mentem praesertim ab Em.mis Cardinalibus Léger et Suenens prolatam.

²⁷ Cf. p. 1085.

XII

DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Pars secunda

DISCIPLINA DE RENOVATIONE VITAE ET OPERAE
IN INSTITUTIS STATUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE*Sectio secunda*

DE ALUMNORUM STATUUM PERFECTIONIS INSTITUTIONE

(Sexta Congregatio: 9 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

CAPUT XVI

DE ALUMNORUM INSTITUTIONE
IN GENERE

43. [*De alumnorum institutionis necessitate*]. Quam vigilans Mater Ecclesia tantopere exoptat institutorum status perfectionis accommodata renovatio, maxime pendet ab illa integra aptaque alumnorum institutione, qua ipsi, a primis vocationis germinibus, assidua cura congruentique ratione instruuntur, educantur et exercentur, tum ad vitam religiosam ferventi perseverantique animo ducendam, tum ad opera instituti, pro cuiusque conditione, supernaturali cum zelo rite ac fructuose explenda.¹

44. [*Quam late patent normae de alumnorum institutione*]. Normae vero quae de alumnorum institutione hic traduntur, non tantum clericos spectant; sed, nisi ex rei natura vel sermonis contextu aliter constet, ceteros quoque sodales utriusque sexus instituendos, monialibus non exclusis, quibus omnibus pro subiecta materia debitaque cum proportione applicandae sunt.

Ecquidem, horum formatio, sicut et clericorum, fini religiosae vitae et proprii instituti plene respondere debet, omnia complectens elementa quae illam faciunt integram, super fundamento personalitatis moralis convenienter evolutae exstruendam.

Insuper considerandum est munera religiosis laicis, sive viris sive mulieribus, in Ecclesia concredita, eosdem clericis in apostolatu magis ac magis adsociare; atque saepe in aliquibus professionibus seu artibus exercendis, ipsos cum personis eiusdem professionis vel artis aut cum administratoribus civilibus a quibus pendet frequens habere commercium. Quae omnia pleniorum et firmiter sodalium formationem proculdubio exigunt ut munera sua in

futuro rite obire valeant et in iisdem explendis propriae sciant quaerere sanctificationis incrementum et robur.²

45. [*De superiorum officio instituendi alumnos*]. Quapropter, Superiores institutorum status perfectionis, sive virorum sive mulierum, gravi officio conscientiae tenentur curandi ut aspirantes, novitii necnon professi, pro instituti indole aptam atque undequaque completam per praescriptum tempus recipiant institutionem, ad illam quidem excellentiam adducendam « quam peculiaris statuum perfectionis dignitas eorumque in Mystico Christi Corpore munera exigunt ».³

46. [*De generali indole institutionis alumnorum*]. Ut tanto fini alumnorum status perfectionis institutio plene respondeat, omnino esse debet « secura, illuminata, solida atque vere integra », ⁴ totum scilicet hominem cum naturali tum supernaturali ratione complectens et quidem, pro omnibus: sub duplici respectu vocationis religiosae et apostolicae; pro sacerdotio autem destinatis, etiam sub respectu vocationis clericalis.⁵

Ideoque, nihil prorsus neglegatur, quod ad corpus animumque perficiendum et ad omnes naturales virtutes excolendas quolibet modo conferat, ita ut supernaturalis deinde sive religiosa sive sacerdotalis institutio huic solidissimo inhaereat naturalis honestatis excultaeque humanitatis fundamento.⁶

Insuper, retinendum est alumnorum institutionem pleniorum non posse obtinere effectum nisi ipsa sit « sapienter et audacter hodiernis sive internis sive externis necessitatibus accommodata, assidue exulta vigilanterque probata ».⁷